
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Мурманской области от 31.07.2012 № 392-ПП  

 
 

В целях реализации государственной программы Мурманской области    
«Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного 
предпринимательского климата» Правительство Мурманской области 
п о с т а н о в л я е т : 

внести в постановление Правительства Мурманской области от 
31.07.2012 № 392-ПП «О государственной поддержке начинающих 
предпринимателей и малых инновационных компаний» (в редакции 
постановления Правительства Мурманской области от 18.02.2015 № 45-ПП) 
(далее - Постановление) следующие изменения: 

1. Везде по тексту Постановления и приложений к нему слова «Комитет 
развития промышленности и предпринимательства Мурманской области» 
заменить словами «Министерство развития промышленности и 
предпринимательства Мурманской области» в соответствующих падежах. 

2. Внести следующие изменения в Порядок предоставления грантов 
начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса, 
утвержденный Постановлением: 

2.1. Пункт 3.1.1 изложить в редакции: 
«3.1.1. Категория А: 
а) официально зарегистрированные безработные; 
б) молодые семьи, имеющие детей, в том числе неполные семьи, 

состоящие из 1 (одного) молодого родителя и 1 (одного) и более детей, при 
условии, что возраст каждого из супругов либо 1 (одного) родителя в неполной 
семье не превышает 35 лет, неполные семьи, многодетные семьи, семьи, 
воспитывающие детей-инвалидов 

в) работники, находящиеся под угрозой увольнения (установление 
неполного рабочего времени, временная приостановка работ, предоставление 
отпуска без сохранения заработной платы, мероприятия по высвобождению 
работников); 

г) жители монопрофильных муниципальных образований 
(моногородов), работники градообразующих предприятий; 

д) военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением 



2 
 
Вооруженных Сил Российской Федерации; 

е) физические лица в возрасте до 30 лет субъекты молодежного 
предпринимательства (включительно);  

ж) юридические лица, в уставном капитале которых доля, 
принадлежащая физическим лицам указанным в подпунктах а-е, составляет 
более 50 процентов.» 

2.2. Подпункт 3.2 изложить в редакции: 
«3.2. В конкурсном отборе по мероприятиям, связанным с поддержкой 

социального предпринимательства, принимают участие бизнес - проекты 
соответствующие одному или нескольким из нижеперечисленных условий: 

а) обеспечение занятости инвалидов, женщин, имеющих детей в 
возрасте до 7 (семи) лет, сирот, выпускников детских домов, людей 
пенсионного возраста, а также лиц, освобожденных из мест лишения свободы 
в течение 2 (двух) лет, предшествующих дате проведения конкурсного отбора, 
при условии, что среднесписочная численность указанных категорий граждан 
среди их работников составляет не менее 50%; а доля в фонде оплаты труда - 
не менее 25%; 

б) оказание на регулярной, систематической основе1 социально- 
бытовых и социально-медицинских услуг пенсионерам и инвалидам; 

в) оказание на регулярной, систематической основе1 услуг инвалидам и 
детям сиротам в следующих сферах деятельности: 

- профессиональная ориентация и трудоустройство, включая содействие 
занятости и самозанятости; 

- социальное обслуживание в области здравоохранения, физической 
культуры и массового спорта, проведение занятий в детских и молодежных 
кружках, секциях, студиях; 

- культурно-просветительская деятельность (музеи, театры, школы-
студии, музыкальные учреждения, творческие мастерские); 

- образовательные услуги; 
г) производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-

ортопедических изделий, а также технических средств, включая 
автомототранспорт, материалы, которые могут быть использованы 
исключительно для профилактики инвалидности или реабилитации 
инвалидов.». 

2.3. Подпункт 3.3 изложить в редакции: «Размер Субсидии не может 
превышать 500 тыс. рублей на одного Получателя субсидии.». 

2.4. Подпункт 3.3.1 изложить в редакции: «3.3.1. В случае, когда 
учредителями вновь созданного юридического лица являются несколько 
физических лиц, включенных в приоритетную целевую группу получателей 
гранта категорий А, Б в соответствии с пунктами 3.1.1, 3.1.2 настоящего 
Порядка, сумма гранта указанному юридическому лицу не должна превышать 

                                                
1 Не реже 1 раза в 2 месяца в течение календарного года или в течение 6 месяцев 
календарного года с периодичностью не реже 1 раза в месяц 



3 
 
произведения числа указанных учредителей на 0,5 млн. рублей, но не более 1 
млн. рублей на одного получателя поддержки» 

2.5. Подпункт 3.3.2 исключить. 
2.6. Подпункт 3.4 изложить в редакции: «3.4. Субсидия предоставляется 

при условии софинансирования Получателем субсидии расходов на 
реализацию бизнес-плана (далее - собственные средства): 

- для Заявителей, претендующих на получение Субсидии, указанной в 
пункте 3.3 настоящего Порядка, в размере не менее 15 % от размера 
получаемой Субсидии; 

- для Заявителей, претендующих на получение Субсидии, указанной в 
пункте 3.3.1 настоящего Порядка в размере не менее 45 % от размера 
получаемой Субсидии. 

Принимаются к подтверждению софинансирования за счет собственных 
средств затраты, указанные в пункте 3.5 настоящего Порядка. Не 
принимаются к подтверждению софинансирования за счет собственных 
средств затраты, указанные в пункте 3.6 настоящего Порядка.» 

2.7. Пункт 4.9 изложить в редакции: «4.9. После обсуждения всех заявок 
листы оценки конкурсных заявок собираются Секретарем у членов Комиссии 
для определения суммарного значения качественных оценок проработки 
бизнес-плана, определенных каждым из членов Комиссии.». 

 
 
 

Губернатор 
Мурманской области                           М. Ковтун 
 


